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és VIDÉKE.
POLITIKAI HETILAP.

Szerkesztőség; és kiadóhivatal: 
Kossuth-utcza 155. szám Gergurov-félo házban 

hova minden, a lap szellemi és anyagi részéi illető köz­
lemények inlczendők és minden dijak fizetendők.

Politikai beosztásunk.
Az államtest minden részletét 

egyforma hatállyal átható, jó közigaz­
gatás alapfeltétele a czélszcrű politikai 
beosztás, melynek nálunk éppen ellen­
kezőjét találjuk.

A régi megyei rendszerből fejlődve, 
csaknem teljes eredetiségében meg­
van történelmi beosztásunk, melyen 
az idő nem sokat változtatott, és a 
legutóbbi Tisza-aera alatt létesített 
változások nem előnyére, de hátrá­
nyára váltak a politikai beosztásnak.

Hogy a modern igényeknek meg­
felelő legyen, egy bizonyos terjedelmű, 
népességű megyét kell, mint ideált 
a központban fekvő székhellyel, gondol­
nunk, —■ és ahhoz mester idővel megyén­
ket kiigazítani, vagy legalább a 
nagyobb anomáliákat meg kell szün­
tetnünk.

Eltekintve, hogy az államosítás 
keresztülvitele a kormányprogramul 
egyik főpontja, lehetetlen ezen kiigazí­
tást már azon okból is elodáznunk, 
mivel az ezredévben egy valóban 
modern államnak képét kívánjuk fel­
tüntetni, mely mostani politikai be­
osztásunk mellett merő lehetetlenség.

Pestmegye kiterjedése csaknem 
a szász királyság kiterjedésének meg­
felel, Bácsmegye is a török pusztítá­
sok folytán két megyéből egy nagy 
megyévé lett, ott van még Zalamegye, 
— Nyitra s más megyék, melyek 
egyrészről nagyságuk, más részről 
földrajzi fekvésüknél is, több megyének 
destinál ; ellenben vannak oly kis me­
gyék, melyek kiterjedésük és fekvésük 
folytán a szomszéd megyékhez csato­
landók, mint Ugocsa, Győr, Komárom 
s mások.

Ne gondolja senki, hogy kiterje­
désre olyan szörny megyében, mint 
Pest és Bácsmegye a kiterjedés fél- 
szegségét a járások növelésével lehet 
ellensúlyozni, — még a legkifejlettebb 
vasúti közlekedés mellett sem, mi­
után a központ csak egy lévén a 
hatóság fejeinek erkölcsi behatása nagy 
megyékben messze a központtól min­
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dig csökken, — és a távolság az 
ügyes-bajos közönség érdekeinek igen 
ellenére van. — Az egyes megyék 
határszélei is oly rendezetlenek, hogy 
azok kiigazítása sok esetben halaszt- 
hatlan. Ismerek egy községet, Onga 
községét Abaujmegyében, mely Mis­
kolc város kapui előtt fekszik, és köz­
pontja Kassa. — itt hivatalból, és az 
illetők felszólalásának bevárása nélkül, 
kellene intézkedni.

Meg kellene továbbá azon való­
ban a chinai nevekre emlékeztető, 
hosszú elnevezéseket némely megyék­
nél szüntetni, melyeket a Tisza-aera, 
a történelmi kegyeletnek kíméletéből, 
behozott, — és az összetett megyék­
nél egy nevet kéne megtartani; és pedig 
mindig a nagyobb részét a függelé­
ket, kell elejteni.

Miért nem tehetne szert, Bács — 
s. a. t. megye, melyek rövidség okáért 
a gyakorlati életben úgy is csak egy 
néven neveztetnek.

Már 100 év előtt reformálta Francia­
ország a politikai beosztását, midőn 
régi tartományok szerinti administratiót 
megszüntette. és departementsokra 
felosztá, — ez a reform radikális, le­
het mondani mértani volt, körzővel, 
—■ ilyent nem kívánunk, — (pedig 
ilyen elég van, csak a nagyobb ano­
máliák szüntetendők meg, — melyek 
oly zavarólag hatnak a kormányzás 
gépezetére.

Majosi.

Városi közgyűlés.
Zombor szab. kir. város törvényható­

sági bizottsága 1896. évi julius hó 30-án 
délelőtt 9 órakor a városháza nagytermében 
rendes közgyűlést tart: 1. Polgármesteri je­
lentés a közügyek állapotáról. 2. Belügymi­
niszteri intézvény a mezőrendőri teendők 
ellátása tárgyában hozott határozat jóváha­
gyásáról. 3. Belügyminiszteri intézvény a 
banderiális költségek iránt hozott határozat 
jóváhagyása tárgyában. 4. Vallás- és közok­
tatásügyi miniszter intézvénye a latin és görög 
szertartásit katholikus lelkészek javadalmazá­
sát megállapító felülvizsgáló bizottság mega­
lakítása tárgyában. 5. Vallás- és közoktatás­
ügyi miniszter intézvénye a zom bori kereske- 
dő-ifjak 800 koronás alapítványáról szóló

Előfizetési árak :
Egész évre 10 frt. — Félévre 5 frt. — Negyedévre 2 fr 

50 kr. — Egy hóra 85 kr.
Egyes szám ám 10 kr., a vitsárnapi szám 15 kr.

alapitó-lcvél jóváhagyása tárgyában. 6. l'öld- 
mivelésügyi miniszter rendeleté a mezőgaz­
dasági bizottság szervezése iránt alkotott 
szabályrendelet tárgyában. 7. A kereskedelem­
ügyi miniszter intézvénye a város határán 
Bács-Bodrogh vármegye által kiépített műutak 
fentartásához való hozzájárulás tárgyában 
hozott határozatot jóváhagyja. 8. Torda-Ara- 
nyos vármegye átirata a földadó leszállítása 
iránti föliratának pártolása tárgyában. 9. 
Pozsony vármegye átirata az 1877. évi XX. 
t. c. 291. §-ának módosítása iránt fölirata 
pártolása tárgyában. 10. A városi I-ső aljegyzői 
állásnak betöltése. 12. A házipénztár és a 
város kezelése alatt lévő alapoknak 1895. 
évről szóló zárszámadásai. 13. A kövezési 
alap 1893. évi számadása. 14. A szépitészeti 
alap 1893. évi számadása. 15. A Falcione 
Gyula-alap 1893. évi számadása. 16. A 
Gyalokay Rozália-alap 1893, évi számadása. 
17. A városi házi pénztár 1894. évi számadá­
sa. 18. A villamos közvilágítás tárgyában 
kiküldött bizottság beterjeszti a Városi Károly 
vállalkozóval kötendő szerződést. 19. A városi 
diszkertben építendő kioszk tervének és 
költségvetésének jóváhagyása. 20. Gazdasági 
és pénzügyi bizottság javaslata a város felső­
kereskedelmi iskolai szabályrendeletének mó­
dosítása tárgyában. 21. Bikár Torna és neje 
kérvénye a birtokukat érintő városi rétföld 
megvásárlása iránt. 22. A városi földeknek 
1897. évben leendő bérbeadási tervezete. 23. 
A városház épületében levő 11. számú bolt­
helyiségnek 6 évre történt bérbeadásáról 
felvett jegyzőkönyv. 25. A városi tanács 
előterjesztése a kalap-utca második harmad­
részének kikövezése tárgyában. 26. Polgár­
mester beterjeszti a banderiális költségekre 
kiutalványozott 2000 frtról szóló számadást 
és 318 frt 22 kr készpénz maradványt. 27. 
Spitzcr Mark ajánlata bőrszáritó telep felál­
lítása iránt. 28. A jogügyi bizottság javasla­
ta Papházy Döme alapnak Tuezakovits férj. 
Csicsovacsky Vászoné elleni 42 fitos köve­
telés leiratása tárgyában. 29. Tiszti főorvos 
előterjesztése a városi kórháznak közkórház­
zá szervezése tárgyában. 30. A szinügyi 
bizottság javaslata a Kunhegyi Miklós szín­
igazgatóval kötendő szerződés tárgyában. 
31. A szinügyi bizottság javaslata a városi 
színházban az úgynevezett páholy bérleti 
előjogok rendezése tárgyában. 32. A gazda­
sági és pénzügyi bizottság javaslata a Spitzer 
Bcrnát cégnek a kövezetvám szedése után 
járó jutalékának felemelése tárgyában. 33. A 
nyugdijkezelő bizottság javaslata Orehoja 
Sándor volt városi rendőrhadnagy özvegyé­
nek folyósítandó nyugdíj és temetkezési já­
rulék tárgyában. 34. A városi tanács jelentése 
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az 1896/7. évre tanköteles gyermekek össze- 
iratása tárgyában. 35. Nagy Bálint volt városi 
rendőr kérvénye a vármegye szolgálatában 
töltött idejének beszámítása iránt. 36. A 
nyugdijkezelő bizottság javaslata Zvekán 
Ágoston rendőr nyugdija tárgyában. 37. 
Ugyanannak javaslata Lallossevits szül. Pap- 
házy Mária részére Lallossevits István volt 
városi I-ső aljegyző utáni temetkezési járulék 
utalványozása tárgyában. 38. Gcrgurov Mi­
lán városi főmérnök kérvénye hat neti sza­
badságidő engedélyezése iránt. 40. Turszky 
Jenő városi tanácsnok kérvénye 4 heti szabad­
ságidő engedélyezése iránt. 41. Kadoszavlye- 
vits Tivadar pénztári tiszt kérvénye hat heti 
szabadságidő engedélyezése iránt. 42. Konyo- 
vits Pál adótiszt cs Aradszky György iktató 
fizetési előleg iránti kérvénye. 43. Türr Antal 
kérvénye a város kötelékébe leendő felvétel 
iránt. 44. Novakovits Izidor felsőkereskedel­
mi iskolai tanár bemutatja tanári képesítő 
oklevelét. 45. Dr. Kabos Márton orvos kér­
vénye orvosi oklevelének meghirdetése iránt. 
46. Időközben beérkező tárgyak.

A villamos világítás.
Végre valahára eljutottunk odáig 

is, hogy a város villamos világítása 
nem puszta szóbeszéd, nem közön­
séges terv. A villamos világítás im­
már nemcsak írásba van iktatva, ha­
nem a varos és a vállalkozó között 
a szerződés is megvan kötve. Miután 
a villamos világítás oly régi és oly 
általános óhajnak lesz a teljesülése, 
közérdekű dolgot vélünk teljesíteni, 
midőn a szerződést alább egész ter­
jedelmében közreadjuk.

A szerződés szószerinti szövege a 
következő.

Szerződés,
mely egyrészről Zombor szab. kir. város 
közönségé, másrészről Városy Károly uj- 
verbászi lakos, mint vállalkozó között a vil­
lamos világításnak Zombor szab. kir. város 

területén leendő behozatala iránt következő­
kép köttetett:

1- §•
A szerződés tárgyai.

Zombor szab. kir. város közönsége 
vállalkozónak 36 évre kizárólagos, ennek 
lejária után pedig további 14 évre kizáró­
lagosság nélkül, jogot ad arra, hogy a város 
utait, utcait, nyilvános tereit a város minden­
kori határán belül, villamos vezetésre szol­
gáló kábelek vagy sodronyok lerakására, 
illetve vezetésére, az 1888. évi XXXI. t. c. 
netalán később életbe lépő más törvény, 
vagy törvényerejű rendelet korlátái közt fel­
használja, azon kijelentéssel, hogy a kábe­
lek vagy sodronyok lerakása, illetve vezetése 
körül vállalkozó az 1888. évi XXXI. t. c 14. 
§-ában foglalt rendelkezéseket szigorúan 
megtartani köteles.

Ezenkívül nevezett cégnek arra nézve 
is kizárólagos jogot ad a város közönsége, 
hogy a szerződés tartama alatt Zombor 
szab. kir. város területén belül villamos ára­
mot világítási vágj’ egyéb céloki a magánosok­
nak, vagy közintézeteknek eladhasson, illet­
ve iparszerüleg szolgáltathasson.

A szerződés első 36 éve után a 
város közönsége bárki másnak is engedélyt 
adhat arra, hogj’ a világítás és erőátvitel 
céljából a város terein es utcáin át villam- 
áram-vezetéket rakhasson le.

Ha azonban az uj vállalkozó a jelen 
szerződésnél kedvezőbb feltételek mellett 
nyerne engedélyt, ezen kedvezőbb feltétele­
ket a jelen vállalkozó vagy jogutódai is 
igénybe vehetik, de csak úgy, ha ők is 
teljesitik azokat a feltételeket, melyek feje­
ben a későbbi vállalkozó az előnyöket vagy 
kedvezményeket elnyerné.

Világosan kijelentetik azonban, hogy 
magánosoknak a szerződés egész tartama 
alatt, úgy mint jelenleg, szabadságukban ál­
latid nemcsak világitó olajat, hanem bár­
mely más világitó eszközt, tehát villamos 
áramol is saját használatukra gyártani, a 
mennyiben annak vezetése a társulatnak 
átengedett közterek, utak es utcák területé­
nek vezetékek lerakása vagy felhasználása 
számára való igénybevétele nélkül lehetséges. 
Magatol érlelik, hogy saját területükön be­
lül saját céljaikra bárminemű világítási esz­
közt vezetékek igénybevételével is alkalmaz­
hatnak, a városi nyilvános utakon, utcákon 
és tereken át is vezethetik ; azonban ezen 
bármily világítási vagy erőátviteli célra elő­

állított áram nem értékesíthető, másnak pénz" 
ért nem adható.

Vállalkozó az áramfejlesztést gőzüzem­
re köteles berendezni.

A vállalkozónak azonban nemcsak ki­
zárólagos joga van, hanem kötelessége is 
Zombor szab. kir. város utait, utcáit és 
tereit c szerződés tartama alatt villamos 
világítással ellátni és minden magán- vagy 
középület villamos világítására, vagy ipari 
célokra, e szerződés értelmében villamos 
áramot kívánatra készséggel szolgáltatni, ha 
azon utakon, utcákon s tereken, hol az ily 
épületek vannak, a villamos áram vezetésére 
szolgáló fővezetékek már léteznek, vagy ezek 
elkészitése a jelen szerződés értelmében 
igényelhető; a vállalkozó az 1894-ik évi 
59381/III. a. a magy. kir. belügyminiszter 
körrendeletének megfelelően a hazai gyárt­
mányoknak a külföldiekkel szemben méltá­
nyos előnyt biztosit.

Netalani félreértések kikerülése céljából 
kijelentetik, hogy a városnak nem villám­
mal világítandó utcáin, utain vagy terein a 
közvilágítás kezelése vagy berendezése iránti 
jogot a város magának sértetlenül fen tartja.

2. §• 
X vezetékek.

A vállalkozó köteles a villamos veze­
tékeket a város egész területén vagy mint 
földalatti kábeleket, vagy mint földfcletti 
csupasz sodronyokat elhelyezni. Egyes rövi- 
debb vonalokon azonban, hol a kereskedelem­
ügyi miniszter által elrendeltetik, tartozik 
vállalkozó a földalatti vezetékeket alkalmazni, 
illetve, kábeleket lerakni. A vezetéknek a 
házakra vagy házfalakra való alkalmazása 
csakis a tulajdonos beleegyezésével történ­
hetik, azonban a szükséges elővigyázati 
szabályoknak szemmel tartása melleit. E 
tekintetben általában az 1888. évi XXX. t. 
c. rendelkezései lesznek érvényben. Tartozik 
vállalkozó kellő elszigeteltetésről gondoskod­
ni, illetve az ismeretes, legczélszerübb és 
legmegbízhatóbb izolátorokat alkalmazni.

Vállalkozó tartozik a szükséges munká­
latokra vonatkozó részletes terveket Zombor 
szab. kir. város tanácsának előlcgesen be­
mutatni ; a munkaiatokat, esetleg a városi 
hatóság felügyelete alatt foganatosítani, a 
netalán okozott károkat megtéríteni, illetőleg 
az előbbi állapotot saját költségén helyre­
állítani ; valamint teljes felelősséggel tarto­
zik vállalkozó a munkák teljesítésénél 
munkásai által okozott karokért.

TÁRGZA.
Első szerelmem.

(.zl ,,Z. és 1'“ eredeti tárcsája.}
Irta : Hunyor.

Akkortájt ép tizenhat mosolygó tavaszt 
számláltam es kél ideálért rajongtam a 
dühöngésig.

Nevezetesen : I Napóleonért és — a ház­
mesterek Szuzijáért.

Oh, isteni Szuzzzi! !
Érted képes lettem volna nemcsak a 

Mont—Blancot könyv nélkül megmászni és 
annak leghegyesebb csúcsán Wagner Rikárd 
örökszép dalát, a „Jesszás ná“-t a végkime­
rülésig clkornyikálni, sőt radásul még három 
tányér sárgarépa ezuspájzt, auflág és egyetlen 
szemhunyoritás nélkül bevágni, — hanem 
vad-örömmel testáltam volna rád (ha ugyan 
meg nem jártad volna vele) tehermentes 
mennybéli üdvösségemet, összes mellék éde- 
neivcl együtt!

(Már ennél magasabban nem hezitálunk.)
Igen, — Szuzinak hívták c 24 életévet 

betöltött földi angyalt, kinek bölcsője ama 
honban, ringott, hol a krumpli virul és a fa­

kanalak faragásában a deli Janók, fakó arca 
pirul.

Kedves papája : Zaplutyck Nepomuk 
János uram, a házmesteri tisztséget viselé 
ama négyemeletes házban, melynek harmadik 
emeletén (házi orvosunk javaslatára,-tehát 
egészségi szempontból) mi laktunk.

0 volt a ház belügyminisztere és 
rendőrfőnöke.

Büszke is volt kulcsos hivatalára, 
nemkülönben tót származására annyival is 
inkább, miután állítólag Zaplutyek uramnak 
egyik ősi vérrokona volt az, aki a honfogla­
lás idejében kiváló ellentállási képességének 
elismeréséül, Árpád apánk által, a legelső 
fűzfára felhúzatván, a mind szűkebbre szoru­
ló hurok behatása alatt, ama mély bölcscsé- 
gű és alaposan okadatolt szavakat ejté ki 
végsóhajként, hogy
— „Csekkkaj maló, — nem kapom luftot!“ —

A történelem érclapjain, — mint utána 
jártam — csakis térszűke miatt nem lőnek 
ezen nagyjelentőségű és sokatmondó szavak 
megörökítve.

Zaplutyck Szuzi kisasszony iránti szerel­
memnek kiinduló pontja, egy darab lekváros
— kenyér volt.

Az uborka-szezon verőfényes délutánján, 

a harmadik emeleti folyosón járkálva, ép 
egy hatalmas karéj lekváros-kenyérbegyömö- 
szölésével valók elfoglalva, amidőn a bájos 
Szuzika, felszólalt hozzám a magasbs, hogy: 
ízlik-e ?

(Már a hangja is bódítólag hatolt rám 1)
Én a legudvariasabban egy szeletet 

levágván kenyeremből, készültem azt lábaihoz 
vetni. — Ő a kötényével igyekezett felfogni 
a lcszállitmányt, de sikertelenül, mert az 
ép a köténye mellett a földre pottyant. -- 
S a hogy’ mindnyájan tudjuk, miszerint 
a végzet könyvében megvagyon írva, hogy 
a vajas, tejfölös, túrós, mézes és lekváros 
kenyórszeletek mathematikai következetesség­
gel, rendesen, mindég a bekent felükkel 
szoktak a földre pottyanni, aként pottyant le 
az én lekváros-kenyerem is a harmadik 
emeletről.

Szuzi, azonban merő gyöngédségből 
(s alkalmasint irántam már régebben érzett 
és sóhajokkal táplált hon-lángoló szerelem­
ből) a kenyeret megtisztogatá s azt előbb 
szívéhez szorítva, — bájos gyomrába temeté.

Boldogságomban majd leszédültem az 
udvarra.

Ö a tied ! Ő szeret téged ! ezt sugá
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3. §.
Az utcai közvilágítás terjedelme és a biztosí­

tott égési tartam.
Xz utcai közvilágítás 200—5000 darab, 

16 hitelesített német paraffin gyertyafényű 
izzólámpával fog eszközöltetni. É célra 
vállalkozó megfelelő uj oszlopokon, esetleg 
a házak falain megfelelő lámpásokat fog 
felállittatni. A lámpaoszlopokat, fali tartókat, 
lámpásokat és az utcai közvilágításra szol­
gáló többi tárgyakat, ideértve a vezetékeket, 
vállalkozó saját költségén köteles beszerezni, 
fölállítani és a szerződés egész tartama alatt 
folytonosan jó karban tartani, szükséghez 
képest kiegészíteni, pótolni vagy kicserélni. 
Zombor szab. kir. város az utcai közvilágí­
tás számára felállítandó lámpákra évenként 
átlag legalább 2375, szóval kétezerháromszaz- 
hetvenöt órára terjedő átlagos égési tarta­
mot biztosit. Azonkívül alkalmazandó 2 
drb ívlámpa és pedig egyenként 1200 
gyertyafényű, mely ívlámpáknál a város 
evenként és lámpánként átlag 1715 égetési 
órát biztosit.

Ezen világítás szolgáltatásáért, illetőleg 
a jelen fejezet értelmében biztositolt fogyasz­
tásért fizet a város minden 16 gyertya­
fényű lámpa után óránként l7/io fillért és 
az 1200 gyertyafényé ívlámpa után pedig 
lámpaóránként 24 fillért, évenként 1715 
óra után 400 koronát.

A hálózatban normális üzemfeszült­
ségnek a secundar áramkörben 100 azaz 
egyszáz watt állapíttatik meg ; s az üzem­
feszültség ingadozása lefelé mint fölfelé 5°/o- 
nál több nem lehet.

4. §.
Lámpák fölállítást helye.

A lámpák fölállitási helyét a város 
tanácsa határozza meg és a tanács erre 
vonatkozó határozatához vállalkozó alkalmaz­
kodni köteles. Ha a lámpások elhelyezésére 
nézve a városi tanács a fölállítás folyama 
alatt vagy annak megtörténte után újabb 
határozatot hozna, úgy vállalkozó ennek 
azonnal köteles eleget tenni, de ily esetben 
az áthelyezés által okozott költségeket a 
város a vállalkozónak megtéríti.

5. §.
A világítási szerkezet megszakítása.

Ha akár a városi hatóság, akár ennek 
engedélye alapján mások oly munkákat 
végeztetnek, melyek a vezetékek vagy vilá­
gítási szerkezet megszakítását tennék szüksé­

gessé, ez esetben, úgy a megszakítás, mint 
a helyreállítás csak a vállalkozó által teljesít­
hetők, még pedig azon fél költségén, kinek 
érdekében ezen megszakitási munkálatok 
szükségessé váltak, illetőleg, aki azokra okot 
szolgáltatott. E szakasz intézkedései megfele­
lően alkalmazandók akkor is, ha a vezetékek­
nek és ezekhez tartozó felszerelvényeknek 
áthelyezése igényeltetnék. Ilyen munkálatok 
legkésőbb 8 nap alatt befejezendők, illetve a 
fölásott terület előbbeni állapotába helyezendő ; 
elleneseiben jogosítva van a város azon 
munkálatot vállalkozó költségén végrehajtatni.

6. §.
Az utcai közvilágítás terve és a terület 

nagyobbitása.
A városi tanács minden év végén 

megállapítja a következő évre vonatkozó 
részletes utcai közvilágítási tervet és ezt 
másolatban a vállalkozónak idejekorán meg­
küldi. A világítás ezen naptár szerint pontosan 
és rendesen eszközlendő és a fizetés is 
ennek alapján lesz teljesítendő. A közvilágítási 
tervet a városi tanács nemcsak minden év 
végén, hanem évközben is megváltoztathatja, 
de mindig csak azon korlátozással, hogy a 
jelen szerződés 3. §-ában biztosított áram­
fogyasztás nem csökkenthető.

Zombor szab. kir. város közönsége 
jogosult a világításnak vállalkozó költségén 
leendő kiterjesztését követelni, mihelyt 100, 
azaz egyszáz méter hosszúságú vezetékre 
vállalkozónak két izzólámpa egyenként 1500 
évi égési órával, vagy egy ívlámpa évenként 
1200 égési órával biztosittatik. Ezen áram­
mennyiségbe a magánosok állal ezen veze­
téktől elágazólag fogyasztandó áram összege 
is beszámítandó, ha azoknál azon égési 
óraösszegnek legalább fele szintén biztosit­
tatik.

Köteles tehát vállalkozó a villamtelepet 
akként berendezni, hogy a jelen feltételekben 
meghatározott izzólámpák száma 800-ra, az 
ívlámpák száma 12-re legyen emelhető akként, 
hogy a villamos fény ereje és az áram 
feszültsége ez által ne csökkenjen, hanem 
mindenkor ezen szerződési feltételek határoz- 
mányainak megfelelő legyen, úgy különös 
tekintettel azon eshetőségre, hogy a magán­
fogyasztók száma is szaporodni fog.

Köteles vállalkozó minden 150 utcai 
16 gyertyafényű izzólámpa után egy 1200 
gertyafényű 1715 évi égési órával bíró 
ívlámpát díjtalanul alkalmazni.

Minden díjazandó ívlámpáért a város 
évi 1715 égési órát számítva évi 400 koronát 
fizet.

7. §.
Rendkívüli világítás.

Zombor szab. kir. város tanácsának 
mindenkor jogában áll bármi okból a városnak 
a villamos vezetékekkel ellátott részében 
egyes utaknak a világítási tervben előre meg 
nem állapított rendkívüli kivilágítását a köz­
szolgálatra használt világítási készletek alkal­
mazásával kívánni s az esetben vállalkozó 
köteleztetik az e czélra szükséges áramot a 
rendes világításnál óránként megállapított 
árban kiszolgáltatni. Ez iránt azonban vállal­
kozó legalább 12 órával ékesítendő.

8. §.
A világítás megszakítása.

Vállalkozó köteles villamvilágitási tele­
pét oly módon berendezni és oly minőségű 
gépeket, felszerelvényeket és vezetékeket 
alkalmazni, hogy mindenütt, mindenkor kellő 
erejű és minőségű áramot adhasson olykép, 
hogy a kikötött teljes fényerő biztosíttassák. 
Ha azonban a villamfejlesztő telep megsétil­
lése következtében, vagy más ismeretlen, 
vagy bármily okból, a közvilágítás egészen 
vágj' részben mégis megszakittatnék, akkor 
a megszakítást okozó akadályokat a vállal­
kozó cég lehetőleg azonnal eltávolítani es 
egyszersmind arról is gondoskodni tartozik, 
hogy az utak, utczák és terek saját személy­
zete által és saját költségén más megfelelő 
módon ki világíttassanak.

Amennyiben pedig 48 óra alatt vállal­
kozó a villamvilágitást nem állíthatná helyre, 
köteles a pótvilágitást mindaddig saját költ­
ségén esközöltetni, mig a villamvilágitást helyre 
állítja, a nélkül, hogy ebbeli kiadásainak 
megtérítését a város közönségétől követelhet­
né. Az első 48 óra alatt felmerült ideiglenes 
viligálási költségek is nyereség nélkül számí­
tandók fel a vállalkozó részéről és semmi 
esetre sem haladhatják meg az ugyanannyi 
idő alatti villamvilágitási költségeket.

Ha azonban 30 nap lefolyása alatt, vis 
major folytán elhárithatlan akadályt kivéve, 
a villamos készülék teljesen helyre nem 
állíttatnék, illetve a villamvilágitás egy hóna­
pig szünetelne, a város a szerződést minden 
kárpótlás nélkül egyoldalúkig megszűntnek 
nyilváníthatja.

szivem, lelkem sőt ezt zúgák szüntelen fü­
leim is.

Ismeretségünk mind bensőbbé vált.
Ö imádta a művészetet a m. kir. 

operaháztól le, egészen a városligeti csepű- 
rágóig.

De leginkább rajongott a ríkató szín­
darabokért.

Nekem se kellett több !
— Ez mutatja, hogy érző szíve és 

lelke van — gondolám magamban — s 
irántami őrjítő szerelme nem csupán szalma­
láng, hanem olyan, mint a Vezúv gyomrában 
forrongó és soha ki nem alvó tüzes láva !

(Oh, én vad-szamár!)
Egy-egy szomorú dráma után rendesen 

éjfélig tartott, mig zuhogó záporként omló 
könnyeit, egy dupla adag marha-paprikással, 
egy nagy adag birka túróval, 4 krigli bak­
sörrel, 8 darab kenyérrel és az Erzsébet-téri 
sétány egyik — lombbal sűrűn beárnyékolt 
— Buchwald-féle vaspadján pazarul szórt 
csókjaimmal fclszárithatám.

Denique, — boldogok voltunk! — csupán 
Zaplutyek úr vetett rám néha olyan szemeket, 
mint az az őse, akinek életpályája a fűzfán 
nyert végbefejezést.

No de, — oda se neki I
Én az isteni Szuziért mindenre kész 

valók s egyetlen hő vágyam volt, őt örökre 
magamhoz lánczolni.

Miután azonban szent vala bennem a 
sejtelem, hogy az apai áldást csakis egy 
görcsös megyfa-pipaszár alakjában fogom 
kinyerhetni, megérlelődött bennem o szökte- 
tés terve, melynek végcélja lelt volna — 
Turócz-szt -.-Márton!

Ah ! de ekkor boldogságom aranyragyo- 
gású, derült kék egén, — nehéz, vészterhes 
felhő bukkant elő egy — harmadéves jogász 
alakjában, ki ugyanazon ház negyedik eme­
letén vett ki, egy külön bejáratú, kényelme­
sen bebútorozott hónapos szobát az én 
kényelmetlenségemre.

Ez a harmadéves, — ólomsúlyként 
nehezedett a szivemre és telkemre egyaránt.

Már első találkozásunkkor szemeink 
pokoli villámokat szórtak s tisztában voltunk 
mindketten, hogy itt — vér fog folyni.

A tisztelt jogász napról-napra bizalma­
sabb lett az én földi-angyalommal.

Én Szuzit szelíden kérdőre vontam, 
de ő ot kánszerű hangon esküdött mélyen 
tisztelt kedves papájára és forrón szeretett 

drága mamájára, hogy hozzám oly hű 
marad*  mint az . . . izé . . .

Erre én megnyugodtam és még az 
nap este elvittem a nemzeti színházba, ahol 
Schiller Friczi „Ármány és szerelem" czimű 
szomorújátékát adták elő.

Mindketten hatalmasan kisírtuk magun­
kat az állókarzaton, a minek azután duppla 
adag vacsora és a Buchwald-féle vaspadon 
tett szent fogadalmaknak ünnepélyes megerő­
sítése Ion a befejezése.

Azonban, — mind hiába !
Az igen tisztelt harmadéves jogász úr 

ömlengései és enyelgései hathatósabbnak bizo­
nyultak, mint Schiller barátomnak összes 
szomorujátékai, az én duppla porcziós 
vacsoráim és a vas-pados szent fogadalmak.

Szuzi meghidegült irányomban I — De 
én még ilyen hidegen is megtudtam volna 
emészteni.

A jogász úr mintegy csalétként, Szuzi- 
val mosatá vasaltatá 2 ingből és 48 darab 
krágliból és manzsettából álló fehérnemű sta- 
firungját és az én földi angyalom, ez a 
kígyó, még maga vitte fel a jogonc lakására 
a tiszta ruhát !

Végem volt!
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Vasúti tisztképző tan­
folyam.

A Budapesten fönnálló vasúti tisztkép­
ző tanfolyamon, melynek célja és föladata azon 
egyének szakszerű kiképzése, kik a vasúti 
vállalatoknál a forgalmi, kereskedelmi és tá­
vírdái szolgálatban mint hivatalnokok alkal­
mazást kivannak nyerni, a kereskedelemügyi 
m. kir. miniszter intézkedése alapján a f. évi 
szeptember hó 15-én a tizedik tanév veszi 
kezdetét.

Ezen tanfolyamon a következő tantár­
gyak adatnak elő :

1. Vasúti építmények és berendezések.
2. Vasúti táviró szolgálat.
3. Vasúti forgalmi szolgálat.
4. Vasúti kereskedelmi szolgálat.
5. Vasúti földrajz.
6. A vasutak fejlődésének története.
7. Vasúti jog- és törvényisme.
8. Vasúti számtan és könyvvitel.
9. Anyag- és áruisme.
Az előadások hetekint összesen 30 

órára terjednek és d. u. 3 órától esti 8 óráig 
tartatnak. Ezen heti 30 órában bennfoglal­
tatnak a német- és francia nyelvi előadások, 
melyek közül a német nyelviek hallgatása 
(heti 2 óra) szintén kötelező azokra nézve, 
kik e nyelvől a vasúti szolgálat szempontjá­
ból elegendő ismeretekkel nem bírnak, mig 
a francia nyelvi oktatásban csak az önként 
jelentkezők részesülnek.

Tanfolyam-halIgátokul oly egyének vé­
tetnek föl, kik eredeti vagy közjegyzőileg hi­
telesített másolati okmányokkal igazolják, 
hogy :

1. megfelelő elméleti képzettséggel bírnak,
2. 18-ik életévüket már betöltötték, vagy 

a tanfolyam bevégeztéig, illetve a képesítő 
vizsga letételéig betölteni fogják,

3. magyar állampolgárok,
4. a hivatalos magyar nyelvet szóban 

és írásban tökéletesen bírják,
5. feddhetetlen előéletiiek, mi a tanul­

mányoknak netán már korább történt befe-

Boldogságom immár leáldozott ! s 
láttam, hogy nem marad egyéb hátra, mint a 
hadsereg hagyományos szellemét követendő, 
az egyedüli üdvös és hasznos visszavonulást 
megfújni !

Nóta bene'. egy este ott csíptem 
Szuzimat a jogásszal a lépcsőházban, a 
mint ez őt csókolgató! (Oh, per amorem Bei!!)

És ő ? . . . Ah ő . . . ő nem ellenke­
zett ; . . . nem az, — egy cseppet sem.

Egyet fordult velem a világ 1
Krrrumpli szív !! — ordítottam fel 

bősz tigrisként s azzal rohantam a magasba, 
a harmadik emeletre.

(A tisztelt jogász ür nem mert utánnam 
jönni, — a gyáva 1)

Egy hétig az emeletek magasságát 
szondiroztam öngyilkossági hajlamból ; — 
a következő két héten át nem voltam képes egy 
falatot sem lenyelni ; — végre a negyedik 
héten kezdtem lassan magamhoz térni, mert 
éreztem, hogy mégis sikerülni fog Zaplutyck 
Szuzi kisasszonyt szivemből örökre kitörül­
hetni, egy — másikkal. 

jezte óta eltelt időre nézve hatóságilag megerő­
sített foglalkozási és erkölcsi bizonyítványok­
kal igazolandó,

6. A vasúti szolgálatra testileg is alkal­
masak, minek bizonyítására a vasúti vállala­
tok orvosai és a közhatósági orvosok hivat- 
vák, e részbeni megfelelő felülbirálat föntar- 
tatván.

Mi az elméleti előképzettséget illeti, hall­
gatókul azok vétetnek fel, kik valamely fő­
gimnáziumot vagy főreáltanodát vagy azok­
kal egyenlő rangban álló kereskedelmi vagy 
katonai tanintézetet sikerrel végeztek és az 
előirt érettségi vagy záróvizsgát megfelelő 
eredménynyel letették, valamint azok, kik a 
a cs. és kir. hadsereg vagy a m. kir. hon­
védség tényleges állományában szolgáltak s 
a tényleges vagy tartalékos tiszti vizsgát si­
kerrel letették, úgy a számvivő hadnagyok is.

Az összes hazai főgimnáziumokon s 
főreáltanodákon kívül ideértendők : a bpesti, 
fiumei, kolozsvári, székesfehérvári, debreceni, 
aradi, pozsonyi, soproni, kereskedelmi aka­
démiák ; az újvidéki, bpesti II. VI. és IX. 
kér. községi, a brassói, tisza szt.-mártoni és 
fogarasi állami, a zalaegerszegi, pancsovai, 
homonnai, nagy-rőcei, szombathelyi, késmárki 
és lippai államilag segélyezett községi, a sze­
gedi községi, a miskolezi társulati, a nagy­
kanizsai izraelita és a brassói gör. keleti 
középkereskedelmi iskolák, a Wicser-féie te­
mesvári, a Rőser és Aranyosi-féle bpesti és 
a Porges-féle pécsi középkereskedelmi iskolák, 
az alsó-kubini állami polgári iskolával kap­
csolatos középkereskedelmi iskolája, Zombor 
sz. kir. város középkereskedelmi iskolája, a 
zimonyí és zágrábi főreáliskolákkal egybe­
kötött 3 osztályú felsőbb kereskedelmi isko­
lák, a nagyváradi (nyilvános joggal fölruhá­
zott) közép kereskedelmi iskola, a keszthelyi, 
kassai, debreceni és kolozs-monostori m. kir. 
gazdasági tanintézetek, a körösi gazdászati 
és erdészeti tanintézet, a bpesti I. kér. áll. 
polg. isk. tanító képző (az ugyanott ezen 
intézettel kapcsolatos elemi iskolai tanitó-ké- 
pezdét ide nem értve), a budapesti ipar-isko­
la, a budapesti állami középipariskola, a 
brassói áll. közép faipar iskola és a kassai 
áll. gépészeti közép ipariskola, a fönnálló 
katonai tanintézetek közül pedig az 1889. 
évi 34. t. ez. alapján a m. kir. honvédségi Lu- 
dovika akadémiában fölállított tényleges állo- 
mánybcli tisztképző tanfolyam! a cs. és kir. 
gyalogsági, lovassági és tüzérségi, hadmér­
nöki és utászhadapród iskolák s a korább 
fönnállóit régi rendszerű általános tisztképző 
tanfolyam, nemkülönben a cs. és kir. kato­
nai akadémiák (bécsújhelyi katonai akadémia, 
a régi szervezet szerint tüzér akadémia és 
hadmérnöki akadémiai), katonai kollégium, 
katonai technikai iskolák, hadapród intéze­
tek, tüzér, hadmérnöki, utász-iskola század, 
hadapródszázad és utász koriskola.

Fölvétetnek továbbá azon gyógyszeré­
szek is, kik a vallás- és közoktatásügyi m. 
kir. miniszternek 1887. évi 35222. számú 
(1888. január hó 1-én életbe lépett) rende­
leté értelmében VI. gimnáziumi osztály el­
végzése és a három évi gyakornokoskodás 
után a kinevezett állami vizsgáló bizottság 
előtt tették le a gyakornoki vizsgát, mig el­
lenben azon gyógyszerészek, kik a régi rend­
szer szerint négy gimn. osztályt végeztek, 
csak azon esetben vehetők föl, ha az egye­
temi gyógyszerészeti tanfolyamot is sikerrel 
végezték.

Fölvételt nyerhetnek végül azon hor- 
váth-szlavon gyógyszerészek is, kik a gyógy, 
szerész gyakornokok minősültsége tárgyában 
1889. évi szept. 22-én legfölsőbb helyen 
jóváhagyott szabályzat szerint a gyógyszeré­
szeti tanfolyamra fölvétetvén, illetve azt elvé­
gez vén, a szigorlatokat sikerrel letettek.

Önként értetik, hogy az imént körülirt 
készültségnél magasabbat kimutatni képes 
(felsőbb tanintézeteket látogatott) egyének 
szintén fölvétetnek, de akik huzamosb időn, 
azaz több éven át tanulmányokkal már egy­
általán nem foglalkoznak, fölvételre nem 
számíthatnak.

A részes vasúti vállalatok által ajánlott 
egyéneknek egyenlő minősítés mellett a ma­
gán jelentkezőkkel szemben elsőbbség adatik.

A tanév f. é. szept. 15-én kezdődik s 
egyhuzamban junius hó végéig tart.

A tanév befejeztével távozási bizonyít­
ványban részesített hallgatók a hazai vasu­
takhoz osztatnak be és 3 hónapig tartó 
gyakori, próbaszolgálat után a minden év 
október 10—dec. 23-ig terjedő időszakban 
megejtendő képesítő vizsgára bocsáttatnak 
és e vizsgálat sikere esetén a vasúti szolgá­
latra képesítő bizonyítványt nyernek.

A képesítő bizonyítványok a magyar 
területén létező összes vasúti vállalatok ál­
tal jogérvényeseknek tekintetnek és pedig 
oly hatálylyal, hogy forgalmi kereskedelmi 
és táviró szolgálatnál hivatalnokká csakis 
azok nevezhetők ki, kik a tanfolyamon a 
képesítő vizsgát sikerrel letették.

Megjegyeztetik, hogy az eddigi 9 évi 
tanfolyamon képesített összes hallgatók túl­
nyomóan mint hivatalnokok, csekélyebb rész­
ben (az utolsó két évi tanfolyamok közül) 
mint hivat, gyak. már is alkalmazva vannak 
a hazai vusutaknál.

Beiktatási dij fejében mindenki 10 frtot 
tartozik űzetni : a tandij pedig 60 fi iban van 
megállapítva.

Azok, kik szegénységük alapján a tan­
dij fizetés alól magukat fölmenteni kívánják, 
az iránt beiktatásuk alkalmával, de legkésőbb 
a beiktatást követő 8 nap alatt a f. evben 
kiállított és hiteles adatokra támaszkodó sze­
génységi bizonyitványnyal fölszerelt és a 
tanfolyam igazgatóságánál benyújtandó külön 
kérvénynyel folyamodhatnak.

Az egész tandij elengedésére csak azok 
tarthatnak igényt, kik az érettségi bizonyít­
ványban az érettségi vizsgálat tulajdonképen*  
tárgyaiból kizárólag jeles es jó osztályzatokat 
mutatnak föl ; ellenben azok, kik az érettségi 
tárgyak sorában elégséges osztályzattal is 
bírnak, a tandij csak fele részének elenge­
désére számíthatnak, mindkét esetben a sze­
génység előfeltételt képezvén.

A tanfolyam saját épületében célszerű­
en és kényelmesen van elhelyezve : külön 
szakkönyvtár és muzeum fölött rendelkezik 
és az intézetben külön orvos működik.

Fölhivatnak mindazok, kik e tanfolyam­
ba az 1896/7 tanévre fölvételüket óhajtják, 
hogy ez iránt vagy Írásbeli folyamodványt 
nyújtsanak be, vagy személyesen jelent­
kezzenek.

A kellőleg fölszerelt és bélyegzett, folya­
modvány átnyújtható vagy bérmentve beküld­
hető a tanfolyam igazgatóságához (Vili, k., 
Luther-u. 3. sz. Bpesten) f. évi aug. 15—-30-ig, 
személyes jelentkezés és beiktatás pedig kezdő­
dik szept. 7-én és tart bezárólag szept. 12-ig, 
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a később jelentkezők fölvételre többé igényt 
nem tartathatnak.

Oly egyének, kik középtanodai tanul­
mányaik teljes befejezése után önkéntes 
minőségben tettleges hadkötelezettségüknek 
tesznek eleget s igy csak szept. hó végévcj 
bocsáttatnak el a katonai kötelékből, föltéve, 
hogy a tanfolyam igazgatóságához ez iránt 
kellő időben folyamodnak s egyébként is a 
rendes kellékekkel bírnak, amennyiben a 
megszabott hallgatói legnagyobb létszám azt 
megengedi, szintén föl fognak vétetni az 
esetben, ha kötelezik magukat, hogy a tan­
folyamra legkésőbb f. c. okt. 5-én bevonulnak.

Közhírré tétetik továbbá, hogy a nyil­
vános rendes hallgatók közül 80 egyén a 
jövő tanév 9V-2 havi tartama alatt, tehát szept. 
15 tői jun. 30-ig utólagos havi részletekben 
egyenkint 24 forint, tehát 9l/2 hóra 228 frt- 
nyi ösztöndíjban részesülend, mely ösztöndíj­
nak élvezetében az illetők mindaddig meg­
maradnak, mig szorgalom, előmenetel és 
magaviselet tekintetében a követelményeknek 
teljesen megfelelnek.

A tanfolyamot jól végzett hallgatók a 
gyakori, próbaszolgálat tartama (julius— 
szept.) alatt is élvezetében maradnak ezen 
havi 24 frtot tevő ösztöndíjnak.

Pályázni lehet ezen ösztöndíjas állások­
ra a tanfolyamra történt fölvételről (szept. 
3—5 táján) nyerendő értesítés után legkésőbb 
szept. hó 20-ig. E külön kérvény fölszerelése 
iránt a beiktatáskor fog megfelelő útba­
igazítás adatni.

További fölvilágositást a postadij bek ül- 
dése mellett alulírott igazgatóság készséggel 
megad.

Budapest, 1896. jul. hó 20-án.
A vasúti ti sziképzö tanfolyam 

igazgatósága.

Városi ügyek.
Árlejtési hirdetmény. Zombor szab.

kir. város törvény hatósági bizottságának 
1896 évi január 30-án 16 szám alatt hozott 
és a nagyméltóságú m. kir. belügyministe- 
rium 1896 évi 45890 sz. a kelt rendeletével 
jóváhagyott határozata alapján Zomborban a 
városi kórház telkén emelendő elmebetegek 
elhelyezésére szolgáló épület 3553 fit 25 kr 
költséggel előirányzott építkezési munkálatai­
nak biztosítására Í896 évi augusztus hó 17-én 
d. e. 10 órakor a városháza tanács termében 
zárt ajánlati versenytárgyalás tartatik. Felhi­
vatnak vállalkozni szándékozok, miszerint 
ajánlatukat Zombor szab. kir. város tanácsá­
hoz a fenti határidőig adják be. — A zárt 
ajánlatokhoz a fent összegezett előirányzati 
költség 5°/o-a készpénzben, vagy óvadékké­
pes értékpapírban csatolandó. A tervek, költ­
ségelőirányzat, árlejtesi és vállalati feltételek 
a városi mérnöki hivatalban betekinthetők.

Politikai hirek.
Egyházi javak leltározása. A mi­

niszterelnök a legközelebb múlt napokban 
rendeletet intézett Brankovics György pátri­
árkához, melyben összes szerb egyházi me- 
tropolitai, püspöki, egyházmegyei, zárdái és 
hitközségi javak leltározását és felbecslését 
rendeli el azon cél és rendeltetés szerint, 
melyre az egyházi önkormányzat keretén 
belül használtatnak. A leltározás befejezése 
a miniszterelnök 1897. évi dec. 31. napját 
tűzte ki azzal a figyelmeztetéssel, hogy az 
eljárást ellen esetben az egyház költségén 
állami közegek által fogja teljesittetni. A lel­
tár három példányban veendő fel, melyeknek 
egyike megvizsgálás után a kormánynál ma­

rad, cgy-egy pedig az egyház központi vá­
lasztmányának és az egyházmegyéknek fog 
kiadatni. Kegközelebbb tehát minden hitköz­
ség felhívást fog kapni a kezelése alatt álló 
ingatlanok, alapítványi pénzek stb. leltározá­
sára, s a leltárnak az egyházmegye úján a 
pátriárkához való felterjesztésére. A kormány­
nak ez a rendelete Maria Terézia királyné­
nak 1779. évi julius hó 16-án kibocsájtott s 
a szerb egyház viszonyát a magyar államhoz 
szabályzó „reseriptun declaratorium illyricae 
nationis“ cimü rendeletén alapul, célja pedig 
az, hogy a kormány a jövőben a szerb egy­
ház és annak javai felett hatályosabb álla­
mi felügyeletet gyakorolhasson. Mária Teré­
zia óta ez az első eset, hogy a kormány a 
leltározás foganatosítását követeli.

híre k.
— Kinevezés. Dr. Vojnits István főis­

pán Zombori László vármegyei Írnokot levél­
tári segéddé, Kekezovich János rendszeres 
dijnokot Írnokká,Sztojsits Vladimírt rendszeres 
dijnokká, és Csuzdi Halász Béla ideigle­
nes dijnokot szintén rendszeres dijnokká 
nevezte ki.

— Kinevezés. Dr. Vojnits István fő­
ispán a Kármán Pál utmesterré történt kine­
vezése folytán megürült kulai szolgabirói 
Il-od irnoki állásra Szaich György kulai j 
lakost nevezte ki. |

— Kinevezés. A vallás- és közokta- | 
tásügyi m. kir. miniszter Vojnits Dániel ba­
jai r. kath. plébánost és Bodroghy Gyula 
köz- és váltó ügyvédet a bajai állami tanító­
képzőin tézel igazgató-tanácsába rendes tagok­
ká nevezte ki.

— Jutalmazás. A folyó évi február 
hó 24-én történt ó-sztapári sensatiós gyilkos­
ság, melynek áldozata Sztanicskov Gyuka 
volt, kit műhelyében orvul agyonlőtték, is­
mét szóbeszéd tárgyát képezi Ó-Sztapáron. 
Most ugyanis a rendőri közegek nyertek ' 
jutalmat 14 napi fáradságos éjjel-nappali 
szolgálatukért, melyet abban a zord időben 
teljesítettek. Bíró József ó-sztapári csendőr­
vezető 30 frtot, Vichtner Mihál}' ó-sztapári 
rendőrvezető, 50 frtot, Pálfy Gergely zom­
bori csendőrőrmester es Ádam, Vuits és 
Varsányi ó-sztapári csendőrök 20—20 frtot 
kaptak. Megjegyezzük, hogy az általuk kézre- 
keritett tettest a törvényszék fölmentette az 
ellene emelt vád alól.

— Pályázat. A zombori kir. törvény­
szék egy horváth és szerb tolmácsi állás 2 
hét alatti betöltésére pályázatot hirdet.

— Az 1848/9 honvéd egyletek orsz. 
központi bizottság a f.é. szeptember 11 — 12-én 
megtartandó országos honvédgyűlésre a 
meghívókat az egyleteknek megküldte azon 
hozzáadással, hogy tekintettel a millenniumi 
kiállításra, az igazolt honvédek részére, kik 
egyletüknél augusztus hó 8-ig jelentkeznek, 
kedvezményes vasúti utazási engedélyt ki­
eszközölni iparkodni fog. Ezúttal újból figyel­
meztetjük az illetőket, a miniszterelnök 
7921—896 számú rendeletére, mely szerint 
honvéd igazolványok csak 1896 évi október 
hó 1-ig kiadhatók lesznek.

— A 20 írton alóli kereskedelmi 
perek jogi illetékessége ügyében egy kúriai 
döntvény tudvalévőén teljesen megváltoztatta 
a helyzetet, a mennyiben e pereket a köz­
ségi bíráskodás körébe utalta. Annak idején 
nagy megütközést keltett, hogy az igazság­
ügyminiszter erőszakosan akarta a kúriai 
döntvényét megváltoztatni s a miniszter jó­
nak is látta, hogy visszaszivja erre vonatkozó 
nyilatkozatát. Most az ügyvédi és a keres­
kedelmi kamarák vették kezükbe a dolgot, 
a melyet azonban legális utón s nem erő­
szakosan akarják a régi helyzetet visszaállí­
tani. Mint nekünk Írják, a kassai ügyvédi 
kamara fogalmazta meg az erre vonatkozó 
memorandumot, melyet az összes ügyvédi 
és kereskedelmi kamarák támogatásával az 
országgyűlés elé fognak terjeszteni.

— Aratók sztrájka. Topolyán, mint 
értesülünk, úgy az uradalomban, mint a többi 
birtokosoknál megszüntették az aratók a 
munkát, mondván, hogy „nem lőhet vele 
kigyünni." Nagyobb részt követeltek a fá­
radságosabb dologért. Alkudni kezdtek s a 
munkások józanabb része azután ki is egye­
zett a gazdákkal, csakhogy ezeknek már 
akkora tekintélyes káruk volt, mert sok he­
lyen kipergett a tokjából a túlérett búza.

— A petrováczi néppártiak. A nép­
párt központi irodája — mint az Alkotmány 
nagy gaudiumnal jelent — 22 aláírással föl- 
szólitást kapott Petrováczról. A 22 polgár 
arra kéri a néppártot, hogy Petrováczon tart­
sanak népgyülést is, hogy a kulpini kerület­
ben jelöltet állítson, a ki a mellett, hogy nép­
párti, — tót legyen. Különös az a dologban, 
hogy ép Petrováczon van ennyire a néppárt, 
a hol a katolikus csak 48, ág. év. ellenben 
7092 van. A fölhivók a jelöltjüket 3 prog- 
rammpontra kötelezik,: 1.) az egyházpolitikai 
törvény revíziójára. 2.) kath. autonómia létesíté­
sére és 3.) A vallásfelekezeti iskolák védelmére. 
— E különös hírhez bajos hozzászólni, 
először ; mert nem tudni, kicsoda és kinek 
nevében szól a 22 polgár (az se biztos, hogy 
polgár) másodszor, mert nemzetiségi valami 
is bűzlik a dologban és harmadszor : mert az 
„Alkotmány" Írja. Az pedig nagy czigány ott, 
a hol a maga lovát kell dicsérni.

— Az újvidéki mandátum. Újvidék­
ről érkezett tudósi tásunk teljesen alaptalan­
nak jelenti ki a budapesti kormánypárti lapok 
azon közlését, mintha az ottani függetlenségi 
párt Visontai Soma ellen Kasits Pétert akar­
ná felléptetni. Az újvidéki ellenzéki pártok 
ezzel egészen ellenkezőleg már napok óta 
folytatják az előkészületeket Visontai Soma 
fogadására, ki beszámolójának elmondása 
végett augusztus hó 1-én Ugrón Gábor és 
több képviselő társaságábban odaérkezik.

— A selyemtenyósztés a megyé­
ben. Érdekes kimutatás jelent meg a selyem­
tenyésztésnek hazánkban való fejlődéséről. 
A kimutatás 188u—1895-ig tárgyalja a ha­
ladást, amelyet hazánk lakossága a selyem­
tenyésztés terén elért. Az egész füzetre ter­
jedő kimutatásban előkelő helye jut várme­
gyéknek. A vármegyék közül, a mi nem megy 
meglepetés számba, Bácsmegye áll az első 
helyen ; a tegtöbb selymet termeszti. Mig 
ugyanis a mi megyénk lakossága 1880—1895- 
ig selyemtermeléssel 3,183,882 frt 25 kit 
keresett, addig utána a legtöbbet Temes és 
Torontál megyék lakossága kereste, de már 
2 millió forinttal kevesebbet.

— Szoczíalisták Szabadkán. Rigó 
János, Aladzsits Sztaniszlo és Kozma Pál 
szabadkai szocialista munkások f. hó 19-én 
egy kérvényt nyújtottak be a szabadkai 
rendőrfőkapitányhoz az iránt, hogy f. hó 
26-án (vasárnap) a helyb. szt. Ferencrendi- 
ek temploma előtti térségen a munkás-egy­
let magalakitása céljából népgyűlést tarthas­
sanak. A rendőrfőkapitány a kérelmezőket 
elutasította és mindenféle népgyűlést be­
tiltott.

— Az ó-becsei ujvidék-titeli vasút 
nyomjelzési munkái már elkészüllek. Ezek 
alapján a közigazgatási bejárást már nem­
sokára megejtik. Az egész vonal hossza 86 
klmtr. lesz. Az érdekeltség a vasul ügyét 
hathatósan támogatja és igy e vasút meg­
valósítása biztosra vehető. — Most folynak 
a tárgyalások, hogy alkalmas építési vállal­
kozót találjanak, mert az építést szeretnék 
már az őszön megkezdeni.

— Szerb tannyelv. Ujvidédről táv­
iratozzék a „M. É.“-nek : A bácsmegyei 
szerbek egy 1500 aláírással ellátott kérvényt 
nyújtottak be a közoktatásügyi miniszterhez, 
melyben azt kérik, hogy a miniszter rendel­
je el, hogy ezen a vidéken az iskolákban 
szerb nyelven tartassanak az előadások.

— Földmives dalárda. Ritkaság szám­
ba megy, hogy csupa földmivelőkből dalárdát 

• lehessen alakítani, de még ritkább, hogy az 
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ilyen dalárda azután kifogástalanul megta­
nuljon egyes énekszámokat. Milovánov Lyu- 
bomir ó-becsei fiatal szerb tanító, egy hónap 
előtt, szerb földmives leányok és férfiakból 
egy dalárdát alakított és azt rendkívüli szor­
galommal annyira kiképezte, hogy a szerb 
templomi énekeket a legszebb praeczizitással 
adják elő. A fiatal dalárda már kétszer éne­
kelt a szerb templomban, s úgy a hívőket, 
mint a műértő közönséget szabatos és mű­
vészies énekével megnyerte. Az ifjú dalárda 
e hó 26-án Adára megy, hogy az ottani temp­
lomi ünnepélyen az isteni tisztelet magasz­
tosságát emelje.

— A holt kéz szerzeményei. Az 
igazságügyminiszter — mint az Ügyvédek 
Lapja közli — fölhívást intézett valamennyi 
törvényszék elnökéhez a holt kéz szerzemé­
nyeinek összeírása tárgyában. A fölhívás 
utasításul adja a törvényszék elnökének, 
hogy a hatásköre alá eső valamennyi telek­
könyvi hatóságtól szerezze be azokat az ada­
tokat, amelyek a fölhíváshoz mellékelt ki­
mutatás rovatainak a kitöltéséhez szüksége­
sek s a kellően kitöltött kimutatást hala­
déktalanul terjeszsze föl a minisztériumhoz. 
Az utasítás szerint feltüntetendők mindazok 
az ingatlanok, melyeket a holt kéz. a telek­
könyvek megkészitese után szerzett. Kitün­
tetendő a szerzés jogcíme is : vétel, ajándék, 
örökség stb. A csere utján nyert ingatlanok 
a kimutatásból elhagyandó!*.  Kitüntetendő 
továbbá az is, hogy a szerzés királyi jóvá­
hagyással történt-e vagy anélkül. E tekin­
tetben nem elég a telekkönyvi bejegyzés 
közlése, hanem a bekebelezés alapjául szol­
gáló okiratok adatai is fölhasználandók.

>( Zomhorban egy jó for­
galmú helyen egy borbély üz­
let azonnal eladó vagy bérbe 
kiadó. Bővebbet a kiadóhivatalban.

A mezőgazdasági statisz­
tika.

Dr. Jekelfalussy József, min. ta­
nácsos, az országos statisztikai hivatal 
igazgatója a múlt évben elrendelt me­
zőgazdasági statisztika adatait külön 
könyvben kiadja. Erre nézve a követ­
kező előfizetési felhívást bocsátja ki.

Az utóbbi időben agrárstatistika fon­
tossága Európaszerte nagy mértékben nö­
vekedett. Nemcsak a statisztikai érzék álta­
lános terjedésnek tulajdonítható ez, hanem a 
mezőgazdasági viszonyok átalakulásának is, 
mely a közgazdaság emez elsőrendű ágára 
fokozott mértékben fordította a figyelmet.

Nálunk, hol a mezőgazdaság egész köz­
gazdaságunknak valódi létalapját képezi, a 
részletes és megbízható mezőgazdasági sta­
tisztika — a jó agrárpolitikának ez a nél­
külözhetetlen eszköze — kétszeres fontos­
sággal bir. Ez a meggyőződés bírta rá a 
törvényhozást, hogy áldozatot nem kímélve 
az 1895. évi Vili, törvényezikk által megadja 
az alkalmat és eszközöket egy a kor köve­
telményeinek minden tekintetben megfelelő 
agrárstatisztika létesítésére, az évenkinti ara­
tási adatok gyűjtése számára is biztos alapot 
teremtvén.

A nagy összeirási munkálat u mull év 
végén sikeresen végrehajtatott s a roppant 
terjedelmű, rendkívül gazdag anyag szakszerű 
feldolgozásával a földmivelésügyi m. kir. mi- 
miszter úr Ő Nagyméltósága az országos 
magyar kir. statisztikai hivatalt bizva meg, 
mely a munkálattal annyira előrehaladt, hogy 
a több kötetre terjedő mezőgazdasági sta­
tisztikai nagy forrásmű kinyomatása még e 
nyár folyamán kezdetet veszi.

A mű, a mint czime is mutatja, nem 
szorítkozik a szorosabb értelemben vett Ma­
gyarországra, hanem felöleli Horváth-Szla- 
vonországok adatait is, és igy azf egész 
Magyarbirodalom mezógazdasagi viszonyai­
nak fogja teljes és hű képet nyújtani.

Az egész sorozat öt nagy kötetből fog 
állni, körülbelül 840 ív terjedelemben.

Az első kötet az adatgyűjtés módsze­
rének, az összeírás lefolyásának, tanulságai­
nak ismertetésén kívül kötetenkint tartalmazni 
fogja azokat a legfontosabb adatokat, melyre 
úgy a közigazgatás, mint a magán használat 
szempontjából legnagyobb szükség van, u. 
in. a területet mivelési ágak szerint; a hasz­
nos házi állatok számát, a fontosabb állat­
nemeket ivar és kor szerint is ; az igás fo­
gatokat a vonóerő megkülönböztetésével, stb.

A második kötetet egy kimerítő Gazda- 
czimtár képezi, melyben mindazok, kiknek 
gazdasága meghaladja a 100 katasztrális hol­
dat, egyénenkint felsoroltatnak, kimutattatván 
gazdaságuk székhelye, valamint területe mi­
velési ágak szerint, a gazdaságban alkalma­
zott cselédek és fontosabb gépek és eszközök 
számára, továbbá az állatlétszám.

A harmadik kötet részint tudományosan 
feldolgozva s összehasonlító adatokkal meg­
világítva, részint táblázatos alakban, az 1895. 
évi aratás és szüret eredményéről számol be.

A negyedik kötet az összeírás aslkalmá- 
vaJaz egyes gazdaságokról tudakolt részletes 
adatokat, a birtoklás jogezime és a giazda 
ságok nagysága szerinti kettős combinátóban 
fogja nyújtani, úgy tudományosan feldolgoz­
va, mint táblás kimutatásokban.

Végre az ötödik kötet a községek, já­
rások és vármegyék általános gazdasági vi­
szonyait megvilágító adatokat s a levont 
tanúságot fogja tartalmazni.

A földmivelésügyi m. kir. miniszter úr 
0 Nagyméltósága mind az öt kötetnek elő­
fizetési árát, a terjedelemhez képest lehetőleg ’ 
mérsékelten, 20 frtban állapította meg; mél- | 
tányolva azonban azt a buzgó támogatást, 
melyet a vármegyei és városi törvényható­
ságok, a járási tisztviselők, a községek, va­
lamint a szakkörök és egyletek tagjai a 
mezőgazdasági összeírás alkalmával kifejtet­
tek, részükre külön kedvezményes előfizetési 
árat állapított meg, melynél fogva mind az 
öl kötetet 10 forinton szerezhetik meg. Ked­
vezményes áron fizethetnek elő : a földmi­
velésügyi minisztérium alá tartozó összes 
hivatalok, intézetek és azok tagjai; az összes 
vármegyei és városi törvényhatóságok, járá­
sok és községek, nemkülönben az összes 
vármegyei és járási mezőgazdasági bizottsá­
gok tagjai; a gazdasági tanintézetek és föld- 
mives-iskolák és azok tanári kara, a gazda­
sági egyletek és körök és azok tagjai, továbbá 
a mezőgazdasági statisztikai számláló ügynö­
kök és a községi (kötjegyzőségi) összeíró 
bizottságok tagja közül mindazok, kik az 
összeírás alkalmával a járási főszolgabíró 
igazolása szerint magukat különösen ki­
tüntették

A megrendelések legkésőbb f. évi au­
gusztus hó végéig az országos magyar kir. 
statisztikai hivatalhoz (Budapest V. kér. Aka- 
démiai-uteza 12. szám) küldendők be. A ki 
a megrendeléssel együtt az előfizetési pénzt 
beküldi, annak a mű kötetei portómentesen 
fognak megküldelni.

Az öt kötetes mezőgazdasági kiadvány 
sorozat bolti ára 40 fi t. leend, miből a „Gaz- 
daczimtár*  külön 15 frton bocsátatik forga­
lomba.

A mű egyes kötetei részint még a fo­
lyó évben, részint a jövő év folyamán fog­
nak megjelenni s mihelyt a sajtó alól kike­
rülnek, egyenkint azonnal szétküldetnek az 
előfizetőknek.

Kelt Budapesten, 1896. évi julius 
havában.

A földmivelésügyi m. kir. miniszter úr 
Ö Nagyméltóságának megbízásából:

Dr. Jekelfalussy József
miniszteri tanácsos,

az országos ni. kir. statisztikai hivatal igazgatója.

A „thanaton“ és a „firká­
ló féreg."

Koszorús költőnk, Jókai Mór, abból az 
alkalomból, hogy Kecskemétről is a szőlők 

pusztulását jelentik neki, ezeket Írja a Pesti 
Hírlap tárcarovatában :

A thanaton gürök szó . magyarul azt 
teszi, hogy haláladó. Valóságos értelme pedig : 
„dohánylug."

Ez az a csalhatatlan szer, amivel min­
den földfelett élő kártékony férget egy pillanat 
alatt meg lehet ölni.

Több év óta próbálom a thanatonnal 
védekezést a barackok, szilvafélék és rózsák 
milliónyi levéltetüi ellen, reggel még grün- 
spán-zöid az egész fa a százezernyi bogártól, 
thanaton-permetezés után este terítve van a 
föld a fehér bőrüktől.

Az idén megpróbáltam a kvassziaforgács 
és szappan-oldattal való permetezést ; nem 
igen akartak tőle elpusztulni az aphisok. 
Két-három nap múlva megint tele volt velük 
minden fa.

Azután megpróbáltam a naftalin fujta- 
tóval a befüstolést. Én ugyan rosszul lettem 
a naftalin portul, mert az veszekedett egy 
illat ; de a bogaraim tovább éltek tőle.

Akkor azután visszatértem a thanaton- 
hoz. Egy doboz thanaton egy hektó vízben 
melegen fölhigitva egy hold szőlőre, száz 
gyümölcsfára elég.

Elmondom, hogy miképpen készül a 
thanaton. Érdekelni fogja ez nem csupán a 
kertészgazdákat.

A thanatont a magyar kormány készít­
teti olyanformán, hogy az erős amerikai 
dohányleveleket, amiket Virginiából, Kenluc- 
kyból behozat, szivarrá alakítás előtt kilugoz- 
tatja. Ennek az oka az, hogy a mig a magyar 
dohányban a nikotintartalom csak egy percent, 
egfölebb másfél, addig az amerikai dohány­
levélben hat százalék a nikotin. Ezt ilyen 
szűz mivoltában magyar ember el nem szíja. 
Öt százalék nikotint tehát ki kell belőle lugoz- 
ni. Ezt a dohánylugot jól elzárt bádogba 
leszűrve, lehel kapni a királyi dohánykeres­
kedelmi részvénytársulatnál. (Budapest, Nagy­
korona-utca 25.) Egy kiló ára egy forint : 
ötkilos dobozokban három forint.

Legközelebb a társulat ügy vezetőségé­
nél kérdezősködtem, hogy vájjon használják-e 
a magyar gazdák ezt a derék óvószert ? 
Válaszul kaptam, hogy tavaly elkelt belőle 
két ezer dobozzal, az idén is ezren fölül.

Hát az édes kevés I azaz, hogy keserű 
kevés I

Ellenben aztán külföldre százezrével 
viszik ki a magyarországi thanatont Német­
országba, de különösen Kentuckyba.

Az utóbbi államban különösen arra 
használják, hogy a juhokat védik meg vele 
a szőrféregtől.

Tehat mi magyalok a Kentuckyból 
behozott dohánynak a lúgját visszaküldjük 
a kentuckyaknak pengő dolláiokért.

De hát mért nem főznek az amerikaiak 
maguk thanatont a saját dohányukból ?

Azért, mert ott nincs állami dohány- 
monopolium, amely nekik azt a szolgálatot 
megytegye, aztán meg nekik tetszik az a 
szűz dohány, amelyet a sziizföld hat percen­
tes nikotinnal áldott meg.

A németek pedig használják a thana­
tont a hesszeni légynek az irtásához.

(Hát nekünk nincs hesszeni legyünk ?)
Egy hold búzaföldnek a hesszeni légy­

től megszabadítására kell tiz kiló thanaton, 
tiz hektó vízben fölolvasztva.

Ez kerül holdankint hat forintba.
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A fecskendezéshez kell egy kereken 
járó fecskendőgép, hosszú kaucsuktömlővel, ■■ 
amivel egy ember megöntözheti a vetés-táblát, I 
ahogy szoktuk megöntözni a kertet. \

Nem lenne jó próbát tenni vele Magyar­
országon is ? Ez kiirtja a szipolyt is, úgy, 
mint a cecidoniát.

Jókai azután közli a kecskeméti levelet 
és igy folytatja érdekes közléseit :

Nyilvános utón csak arra adok utasí­
tást, hogy mit kell tenni a firkáló féreg 
(átkozott titulus) elpusztítására ?

Minthogy e rovar olyan elővigyázó, a 
megtámadott szőlőtőkéket olyan távolból, 
amennyire a permetező gép sugarat clhat 
(1 — P/a ölnyiről), permetezzük be jól, (de 
jól) a fönt leirt thanatonnal, ez bizton meg­
öli a férget s ha az a földre veti magát, oda 
is utána megy, ott is megöli.

A Szőlőszeti és Borászati lapokban 
ugyan e célra a valódi persapor (pyrerhtum) 
főzet ajánltatik. Mint irtószer, ez is csalha­
tatlan, csak az a baj, hogy nem hamisítat­
lan. „Valódi" pyrethrumporhoz bajos jutni. 
Ellenben ihanathont annyit szolgáltat a ma­
gyar kormány a magyar gazdáknak, amen­
nyi csak kell, mégis olcsó áron.

Sajnálom, hogy most ágyban kell fe­
küdnöm, nem mehetek ki széttekinteni, hogy 
a saját szőlőmben nem grasszál-e ez a plága 
s rajtam kívül nincs-e még több firkáló féreg 
a tanyámon ?

Az igazi diák neve pedig ennek a bo­
gárnak : „eumolpus vitis", s minthogy ennek 
a földben élő pajorja még nagyobb károkat 
tesz a szőlőtő gyökerein a firkálásával, mint 
a rovarja a leveleken és fürtökön, ellene 
alaposan csakis a szénkénegezéssel lehet 
sogiteni : csak az a jó, hogy nem kell min­
den évben ismételni mint a filloxeránál,

G S A R N O K.
A házasság közvetítők­

ről.
A„Z és Vu-számára irta : Bállá Jenő.

Néhány ismerősöm megharagudott rám, 
jóbarátaim tartózkodva szólnak hozzám, s a 
kis Jnnácska legalább is két hétig rám sem ! 
fog nézni. S mindennek daczára felütött i 
homlokom ragyogó szemeim szikrát sem 
tanúsítják azt, hogy bántana ez a változás. 
Denique is nincs okom arra, hogy sajnál­
kozzak a történteken, vagy megbántam vón 
azt, amit mondtam. Igazam van ! Önök is 
igazat fognak adni nekem, ha elmondom e 
hirtelen változás okát s az én állításomat.

Mondják meg őszintén, diszkrétül, 
milyen véleményük van a házasságközve- 
titőkről, s a házasságközvetitő intézetekről ?

Tudják mi az ?
Ez egy fővárosi speczialitás !
Megmondom szárazul a tényt, elmon­

dom anélkül, hogy egy szikra pesszimizmus 
lenne benne.

Egy olyan intézmény, a mely a sze­
relmi idillek ellen működik, s oly módon 
küzd ellene, a mely a fin de siécle minden 
vívmányával egyenlő értékű.

Egy oly valami, a kinek ügynökei 
mennyasszonyokban utaznak.

Én, a ki proklamált nőcsábitó priáp 
vagyok, a ki, hogy romantikus érzelmeinek 

kielégítését megszerezze, még a férjes asszo­
nyok eszét is elbolondítom kézcsók, bók és 
más egyéb által, a mint ezt egy nő s férfi 
irta egy levélben, én úgy vélekedem róla, 
hogy szükséges intézmény, es a moderniti- 
tás elvét követve nagyon is helyes intéz­
mény.

Én uram, teremtőm, mi lenne a világ­
ból, ha házasságközvetitők nem volnának ?

Legalább is vissza esne 2000 esztendőt 
a felvilágosodás korszakában.

Nem ismernők a szerelem közvetítést, 
a mi mindeneseire vívmány, s a mi fényes 
jele a haladásnak.

Vagy nem olvastak ilyen fajta hirdetést: 
Menyasszonyokat.

5000 fiiról 2 millió forintig való 
hozománnyal 

közvetít a Phőnix.
Vagy nem hallottak erről semmit ? Ar­

ról, hogy miben áll az egész eljárás ?
Nagyon nagyszerűen egyszerű !
Erre a hirdetésre ir egy levelet, hogy 

ministeri hivatalnok évi 2000 forint fizetés­
sel, nősülni óhajt ; egy szép intelligens, s 
vag)r 50000 frt hozománynyal biró leányt, 
vagy özvegyei kér közvetíteni.

S ekkor megindul az actió.
A közjegyzőileg hitelesített menyasz- 

szony értesítést nyer hivatalos úton, hogy 
X Y. halálosan szerelmes belé, s minél előbb 
egybe akar vele kelni az anyakönyvvezető 
előtt, vág}’ ha épen túlvallásos, hát hűséget 
esküdni az oltár előtt. Itt azután folytatódik 
egy biográfia, a melyet, ha elolvas, azt fogja 
találni róla, hogy igen szép, de csodálkozni 
is fog, a mikor Deutsch úr kijelenti.

— „Ez a kegyed élelirása."
Itt talán Töhötöm volt az ős apja, a 

mig tényleg talán valami vadregényes olasz 
városkában ringott a bölcsője. De hál ez 
mellékes, a fő az, hogy a leány is szerelmes 
lesz, s megírja, hogy a milleniumi ünnep­
ségek miatt amúgy is szándékuk volt föl­
jönni Pestre — akkor majd közelebbről 
megismerik a személyt illetőleg egymást.

Nemde nagyszerű !
S a legrosszabb esetben is házassággal 

végződik a dolog Töhötöm ős apa és 50000 
forint hozomány nélkül!

Ebben áll a házasság és szerelem 
közvetítés, a melyet én pártolok, s a melyet 
velem együtt Győző barátom is helyesel.

Ez az egy ember 1 Ideges, beteges ez 
is, a jourról majdnem kidobták őt is, engem 
is, mikor a most elfogott Deutsch házasság­
közvetitő pártjára állottunk, ő mindjárt egy 
példát is hozott fel szavait bizonyítani. 
Lemondóan, fájóan kezdte, s melancholiku- 
san végezte el. Az ügy szegény Kóka 
barátom állítása szerint még befejezést nem 
nyert, a befejezés majd kutyakorbácscsal 
fog megtörténni.

— Van egy nagybácsi, a kinek csinos 
kávéháza van s magához veszi, hogy apróbb 
dolgokra felügyeljen húgát.

A húga — Ilonka — csinos, fru-fru- 
ját folyton rendben tartja, s ha meglátod, 
azt mondod rá nyíló rózsa. Ártatlan, mint a 
liliom I

Szerelmes lessz bele egy iró ember, 
híre van azon a tájon, valami „könyves 
ház"-at szerkeszt, csinos fiú, Ilonka nem 
húzódik tőle, s a viszony oda fejlődik, hogy 
bizalmas lessz.

A „könyvesház" megbukik, a fiatal em­
ber pedig beteges kezd lenni, az orvos für­
dőbe küldi, ő engedelmeskedik, hanem még 
előzőén bizalmas beszélgetést folytat a nagy­
bácsival :

— Két szemed legyen a lányra. Ha 
visszajövök, visszakövetelem, s ha valami 
bántódása lesz . . . hát számolj le az 
életeddel.

Azzal nyugodtan elmegy. Fél év múlva 
visszajő, s váratlanul betoppan a nagybácsi­
hoz.

Az zavartan kérdezősködik egészségi 
állapota feiői, az ifjú ahelyett, hogy felelne, 
sorra járja a helyisegei, azután megáll a 
nagybácsi előtt s összeránczolt homlokkal 
izgatottan szól hozzá .

— ítéld meg magad most, hogy mit 
érdemel az az ember, a kiről beszélni fogok.

„A. elutazik, de egy hordó mezei, a 
melyik már elutazása előtt is B. barátjának 
a lakásán volt elhelyezve, de A. tulajdonát 
képezte, elutazása előtt különös gondozásé" 
ra biz. A hordó mézel A. biztos helyen vé­
li s nyugodt leiekkel utazik el. B. barátja 
pedig alig várja, hogy A. magára hagyja, 
már régóta égető vágy gyötörte, léket üt a 
mézes hordón es a gyönyör minden élveze­
tével szürcsöli naponkint azt a mézet, amit 
oly féltve bízott barátja gondjaira. De csak­
hamar, miután mar a méz édességét elsőnek 
es alaposan megizlelte, s barátja számára 
már csak a közönséges alja maradt, megijed 
s a hordót elrejti. A. eped ve a hordó méz 
után sietve jő haza s mikor B.-től vissza­
követeli mezét azon mód, érintetlenül, a 
hogy itt hagyta, az hímezve, hámozva, más 
dolgokról beszélve, nem tudja előadni. Ugye 
megérdemli a kuryakorbacsot ? No de meg 
is kapja !

Ez az elbeszélés élénk feltűnést kel­
tett, s tudták jól, hogy valami alapjának kell 
lennie, a mely meg most is érdekel valakit.

A budai társaságok engem rohantak 
meg :

— Ön ügyes újságíró, vegye ki Rókától 
az elbeszélés értelmét.

S en meg is kérdeztem e felől s ő 
minden habozás nélkül világosított föl, szo­
morúan, le ver ten.

— Kedves barátom, menyasszonyodat 
soha se bizd nagybácsira, mert úgy lesz, 
mint a rossz barát, a mézet lecsókolja az 
ajakéról s mikor visszakéred azzal válaszol, 
hazaküldte szüleihez a lányt, mert beteges. 
S mások megmondjak, hogy a leány és a 
nagybácsi között nem is olyan hideg barát­
ság fejlődött ki. Barátom csak azt ne tedd, 
hogy nagybácsira bízd menyasszonyodat, 
mert úgy jársz mint én !

Fájdalmasan sóhajtott, szegény ! igazán 
szerette azt a lányt.

Önök pedig Ítéljék meg, vájjon meny­
asszonyunkat nagybácsira bizzuk e, vagy a 
házasságközvetilőtől szerezzük be ebbeli 
szükségleteinket ?

Értesítők.
Az ó-kanizsai községi fiúiskola az idén 

III. évfolyamban bocsátotta ki értesítőjét. Az 
értesítő bevezetése Kocsis Samu inézeti tanár 
millennáris ünnepi beszéde : „A honfoglalás 
és a magyar nemzet ezeréves élete." Azután 
a felügyelő bizottság névsora és a tanítótes­
tület következik. A tanítótestület az igazga­
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tóval együtt 8 tagból áll. Az intézet az el­
múlt tanévben három osztályból állott, de a 
beálló évben már a negyedik osztályt is föl­
állítják. A három osztályban együttvéve 
beiratkozott (524-23+17) 92 tanuló ; kima­
radt 11. Az intézet megülte március 15-ét, 
az ezredéves ünnepet és az évzáró ünnepet.

A budapesti állami ipariskola gazdag 
tartalmú értesítőt bocsájtott közre a múlt 
tanévéről. Az értesítőt Hegedűs Károly igaz­
gató szerkesztette. — A bevezető lapokat 12 
igen érdekes fénykép díszíti, a melyek az 
intézetet, annak berendezését és felszerelését 
ábrázolják. Ezt követik a formális részek, a 
melyek közül a tanári személyzet rendkívüli 
nagy' száma köti le figyelmünket. — Ez 
évben az intézetet 232 tanuló látogatta, a 
melynek túlnyomó része a gépészeti és épí­
tészeti szakosztályt látogatta.

IRODALOM.
A „Vasárnapi Ujság“ julius hó 19-iki 

száma 27 képpel és külön képmelléklettel 
jelent meg, mely a koronának az ezredévi 
ünnepélyek alkalmával a királyi palotában 
történt elővételét örökíti meg Roskovics Ignácz 
jeles festőművészünk rajzában, a ki ez ünne­
pélyes szertartásnál jelen volt. E szám tar­
talmából fölemlítjük a következőket: Az ezred­
évi kiállításból (képekkel Morelli Gusztáv 
tanár fametszetei után). — Regény tár : „A 
bányában." Elbeszélés, irta Kazár Emil (Gó­
ró Lajos rajzával). — „Senki fia." Regény, 
irta Verne Gyula (a franczia kiadás eredeti 
rajzaival). — „Kosciuszko." Költemény Lam- 
pérth Gézától. — „Kosciuszko győzelme." 
Styka és Kossak körképe. (Képekkel a lengyel 
körképből fényképek és Styka rajza után.) — 
„A múlt napok halottjai." (Jules Simon, 
Beecher-Stowrri Harnot ás dr. Kanitz Ágost 
arczképével.) — „Godard kapitány léggömb­
je" (képekkel Koburg herczeg, Goluchovszky 
külügyminiszter es gr. Szapáry Gyula fölszál­
lásáról). — „Diszmagyar ruhás arczképeink- 
hez“ (gróf Erdődy Eerenczné, gróf Andrássy 
Sándorné, báró Révay Gyuláné, gróf Széche­
nyi Imréné, gróf Karácsonyi Aladárné disz- 
magyarban fölvett fényképeivel." — „Eljegy­
zés József föherczeg családjában." — Ezred­
évi ünnepélyek. — Irodalom és művészet, 
Közintézetek és egyletek, Sakkjáték, Képta­
lány. Egyveleg, stb. rendes heti rovatok 
egészítik ki a lap tartalmát. A „Vasárnapi 
Újság" előfizetési ára negyedévre 2 frt, a 
„Politikai L'jdonságok“-kal együtt 3 forint. 
Megrendelhető a Franklin-Társulat kiadóhi­
vatalában. (Budapest, IV., egyetem-uteza 4. 
sz.) Ugyanitt megrendelhető a „Képes Nép­
lap", a legolcsóbb újság a magyar nép 
számára, félévre csak 1 frt 20 kr.

Az „Újvidéki dalárda" évi jelenté­
se. Az „Újvidéki dalárda" közrebocsájtotta 
az 1895/6 és a XVII. egyleti évről, jelenté­
sét. — A kis könyvecskét Metzingh Lajos 
egyesületi titkár állította össze a következő 
tartalommal : 1. 
dának" 1895'6. 
let pénztárának 
különféle tagok 
és végül egy néhány köszönő szó az egye­
sület 
előre

Jelentés az „Újvidéki Dalár*  
évi működéséről. 2. Az egy- 
eredmény kimutatása 3. A 

névjegyzetének föltüntetése

elnökéhez, Bruck Ferenchez az egylet 
haladása körül szerzett érdemeiért. —

A közegészségügy és gyógyszeré- 
reformja. Nem annyira érdekes, mint 

inkább közhasznú a könyv, mely 
czimmel egy vidéki köny\piaczon, 
megjelent könyvnek szerűje dr. 
Antal uradalmi orvos. — Molnár 
ben, a reform bizottságnak a 
egézségügyi szolgálat reorganisatiójára 
javaslatát fejtegeti. A közhasznú könyvecs­
két 7?ainer Miksa árusítja Győrött. Ára 1 
korona.

szét
a fenti

Győrött,
Molnár 

könyvé- 
községi 

tett

Szerkesztői üzenetek.
Felső keresk. iskola hallgatói. Pa­

naszukat méltányosnak tartjuk, csakhogy

már 
nem 
önök

most már azért sem közölhetjük, mert a do­
log rég történt. Segíteni most 
lehetne a dolgon. Aztán meg 
égbekiáltó az az ügy, mint azt

úgyse 
is oly 
hiszik.

Nyiltér.*)

Krondorfi savanyuviz.
Stefánia trónörökösné forrás, 
kitűnő gyógyvíz, 

kedvelt asztali viz. 
Zomborban : Strilicli Zsigmond és 

Tóth Ernő kereskedőknél kapható.

’) E rovat alatt a közietekért nem vállal felel ő 
séget, A szerk

Hirdetések
Elragadó szép szövet­

minták magán vásárlóknak 
ingyen és bérmetve. Dús 
tartalmú mintakönyv, a mi­
lyen még nem létezik, sza­
bóknak bérmentetlen. 

Öltözékeknek való kelmék
Peruvlen és Dosking a magas Clerus számára, 
előírás szerinti szövetek cs. és kir. tisztviselő 
egyenruhákra, továbbá a rokkantak, tűzoltók egyen­
ruháira, kocsiáthuzat, loden-szövet vízmentes 
vadászöltönyökre, mosószövetet, utazó plédek 
4—14 frtig stb.

Dicséretes, becsületes, tartós, tiszta 
gyapot, szöveteket, melyek alig ütik meg 
szabónak űzetett árat, ajánl

a

Stikarofsky János,
A

BRÜNNBEN.

legnagyobb posztó-raktár fél millió értékben.

Szétküldés utánvét mellett.
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Egy doboz ára
20 kr. elküldés utánvét 
vagy az összeg előle- 

ges beküldése után.

OMT KLYTHIA 
"IXH"” RIZSPOR.
Legelegánsabb toilette-, bál- és szalon-púder fehér, rozsa- 

szin vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. J. cs. kir. ÖÖ 

tanár által Bécsben.
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz 

mellékelve.
--------- ÍAÜSS1G GOTTLIEIt---------  $ 

cs. és kir. udvari toilette, szappan és illatszergyár
Bécs 1. Wollzeile 3. sz.

Kapható : a legtöbb illatszer-, drogua- és gyógyszertárakban, 
valamint Zomborban : Engel Mór, Weidinger A. és S.

és Teltsch Gáspár keresk. czégeknél. gja

III
■.« kVír, i vs

N yomatott a „Zombor és Vidékc“ könyvnyomdájában.

A Zombori Export-gőzmalom 
részvénytársaság egy

fizetéses gyakornokot 
lehetőleg azonnali belé­
pésre alkalmaz.

Ajánlatok az igazgatóságnál 
nyújtandók be.

*
É^'O'Téi

Millenniumi-szálloda
Budapest, VII., Aréna-út 58-ik szám.

A kiállítási terület átelleiiében.
Poloskamentes, uj épület, parket- 

tirozott utczai szobákkal, fürdőszo­
bákkal. A legolcsóbb kényelmes ven­
dégszobák Budapesten. Úgy egyes 
ágyak, mint külön szobák egyesek, 
családok, valamint csoportok részére 
mindig biztosan kaphatók. Levélbeli 
vagy távirati megrendelések czim- 
zendők :

„Olcsó lakás" Aréna-ut 58. 
Budapest.

Első Alföldi Papir-Kárpit Raktár.
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